75. Responsabilità politiche e debolezze umane

- In occasione della sua orazione contro Catilina, Cicerone si dichiara disposto a sacrificare la propria vita per la salvezza dello Stato.

Qua re, patres conscripti, consulite vobis, prospicite patriae, conservate vos, coniuges, liberos fortunasque vestras, populi Romani nomen salutemque defendite; mihi parcere ac de me cogitare desinite. Nam primum debeo sperare omnis (= omnes) deos qui huic urbi praesident pro eo mihi ac mereor¹ relatuos esse gratiam; deinde, si quid obtigerit, aequo animo paratoque moriar. Nam neque turpis mors forti viro potest accidere neque immatura consulari nec misera sapienti. Nec tamen ego sum ille ferreus qui fratris carissimi atque amantissimi praesentis maerore non movear horumque omnium lacrimis a quibus me circumsessum videtis. Neque meam mentem non domum saepe revocat exanimata uxor et abiecta metu filia et parvulus filius, quem mihi videtur amplecti respublica tamquam obsidem consulatus mei², neque ille, qui exspectans huius exitum diei stat in conspectu meo, gener. Moveor his rebus omnibus, sed in eam partem uti salvi sint vobiscum omnes, etiam si me vis aliqua oppresserit, potius quam et illi et nos una rei publicae peste pereamus. Qua re, patres conscripti, incumbite ad salutem rei publicae, circumspicite omnis procellas quae impendent nisi providetis.

Cicerone

1. **pro ... mereor**: «in proporzione ai miei meriti».
2. **tamquam ... mei**: «come pegno per il mio impegno di console».

Lavoriamo sul testo

1. Individua gli imperativi presenti nel testo. Perché sono così frequenti in questo contesto?
2. *Consulo, prospicio, parco*: cerca sul vocabolario le costruzioni di questi verbi.
3. *qui ... movear*: qual è la funzione di questa relativa impropria?
4. Analizza la costruzione di *videor* presente nel testo.

83. Una veemente difesa

- Cicerone chiede ai giudici l'assoluzione di Milone, esponente di spicco della *nobilitas* e responsabile della morte di Clodio, capo dei *populares*.

Utinam P. Clodius non modo viveret sed etiam praetor, consul, dictator esset potius quam hoc spectaculum¹ viderem! O di immortales! *Fortem* et a vobis, iudices, conservandum *virum*! «Minime, minime», inquit, «immo vero poenas ille² debitas luerit: nos subeamus, si ita necesse est, non debitas». Hicine vir patriae natus usquam nisi in patria morietur, aut, si forte, pro patria? Huius vos animi monumenta retinebitis, corporis in Italia nullum sepulcrum esse patiemini? Hunc sua quisquam sententia ex hac urbe expellet quem omnes urbes expulsam a vobis ad se vocabunt? O *terram illam beatam* quae hunc virum exceperit, hanc ingratham si eiecerit, miseram si amiserit! Sed finis sit; neque enim prae lacrimis iam loqui possumus, et hic se lacrimis defendi vetat. Vos oro obtestorque, iudices, *ut in sententiis ferendis, quod sentietis, id audeatis*. Vestram virtutem, iustitiam, fidem, mihi credite, is maxime comprobabit qui in iudicibus legendis optimum et sapientissimum et fortissimum *quemque* delegit.